از دیرباز یکی از راه‌های بازشناسی حوادث تاریخی بررسی زندگی شخصیت‌های سیاسی و تاثیر آنها در روند شکل‌گیری تحولات بوده است. شیوه تصمیم‌گیری و نحوه عملکرد این اشخاص در برهه‌های مختلف منجر به وقوع تحولاتی شده که می‌تواند در دست‌یابی به این مهم مؤثر واقع گردد. به این ترتیب، پژوهش پیش رو با هدف درک بهتر حوادث سیاسی پس از شهریور ۱۳۲۰ ش/۱۹۴۱م، در شهر اصفهان با طرح این پرسش که عملکرد تقی فداکار از اعضای حزب توده در عرصه فعالیت‌های سیاسی در شهر اصفهان چگونه بوده است؟ و با در نظر گرفتن این فرضیه، که وی نقشی فعال در جذب کارگران و حمایت از خواسته‌های صنفی آنها داشته است، به بررسی نقش این چهره در اتحادیه کارگری وابسته به حزب توده و مجلس شورای ملی پرداخته است. پژوهش نشان می‌دهد چگونه حزب توده به جلب طبقه کارگر به عنوان قشری تاثیرگذار در روند حوادث سیاسی کشور به منظور دست‌یابی به اهداف خود توجه داشته است.

واژگان کلیدی: اصفهان، اتحادیه کارگری حزب توده، مجلس چهاردهم شورای ملی

مقدمه

عدم تحقق مطالبات صنفی کارگران در سالیان متمادی دوران پهلوی اول سبب شد، پس از سقوط سلطنت رضا شاه در شهریور 1320 هـ.ش/1941م، حزب توده زمینه را برای فعالیت‌های سیاسی در شهر اصفهان مساعد یافته و شعبه‌ای از حزب را در سال 1321 هـ.ش، در این شهر تأسیس کند. یکی از فعالان شعبه اصفهان، تقی فداکار بود که به عنوان چهره‌ای تازه نفس و فعال توانست به جنبش کارگری جان تازه‌ای بخشیده و با در دست گرفتن نبض فعالیت‌های سیاسی این گروه به تشکیل اتحادیه کارگری، در اصفهان اقدام کند. حمایت کارگران و حزب توده در مقطعی از وی سبب شد که به یکی از چهره‌های شاخص سیاسی اصفهان تبدیل شود. وی توانست در چهاردهمین دوره مجلس شورای ملی به عنوان نماینده راهی مجلس شود و فعالیت‌های خود را تا کودتای 1332 ه.ش ادامه دهد. در این پژوهش تلاش شده تا با معرفی شخصیت فداکار، به گوشه‌ای از فعالیت‌های او در عرصه سیاسی تا هنگام کناره‌گیری از این حوزه اشاره شود. زیرا توجه به زندگی این فعال سیاسی، پس از شهریور 1320 هـ.ش/1941م، در صحنه کشاکش‌های سیاسی و صنفی کارگران اصفهان می‌تواند ما را با فضای سال‌های اول فعالیت کارگران بیشتر آشنا کند. همچنین با بررسی زندگی او می‌توان نقش حزب توده و جنبش کارگری در شهر اصفهان را روشن‌تر ساخت. اطلاعات مورد استفاده در این پژوهش از منابع تحقیقاتی و اسناد، خاطرات و پژوهش‌های صورت گرفته در خصوص عملکرد حزب توده با استفاده از روش تاریخی و شیوه توصیفی-تحلیلی جمع‌آوری شده است. پژوهش نشان می‌دهد موفقیت فداکار در جلب حمایت کارگران با بهره‌گیری از ابزارهایی همچون اعتصاب و اعتراض در دستیابی به خواسته‌های صنفی صورت پذیرفته است. معرفی این شخصیت در درک بهتر شرایط حاکم در آن روزگار مؤثر است. به این ترتیب می‌توان دریافت کدام ایدئولوژی و فکر در این برهه از زمان طرفدارن بیشتری داشت و کدام احزاب و گروه‌ها در جذب افراد و ترویج اندیشه خود در میان اقشار مختلف جامعه موفق‌تر بوده‌اند.

زمینه تشکیل اتحادیه کارگری حزب توده در اصفهان

اوضاع اقتصادی پس از اشغال ایران در شهریور 1320 ه.ش/1941 م، به دلیل حضور نیروهای متفقین در کشور بسیار وخیم و اسفبار بود. کمبود ارزاق و افزایش قیمت مواد غذایی و تورم فزاینده عرصه زندگی را بر همگان تنگ کرده و با وجود تلاش دولت برای سامان دادن به اوضاع آشفته کشور شرایط زندگی در اکثر شهرهای ایران از جمله در شهر اصفهان بسیار سخت بود.^۱ در آن ایام، از هجده میلیون نفوس ایران، تعداد کارگران صنعتی نزدیک به دویست هزار نفر بود، که بطور عمده در شهرهای تهران، آبادان، اصفهان و قائم شهر متمرکز بودند.

در سال 1322 ه.ش، (شورای مرکزی...) با دو سازمان کارگری دیگر ائتلاف کرد و نام خود را به (شورای متحده مرکزی...) تغییر داد.^۹ از جمله تشکیلات بسیار فعال حزب توده در شهر اصفهان شورای متحده کارگری وابسته به این حزب بود. شورای متحده کارگری در سال 1321/ش/1942 م، توسط حزب ایجاد شد. هدف از تشکیل این شورا متشکل ساختن کارگران بود و عدم تحقق مطالبات صنفی کارگران در سال‌های متمادی سبب شده بود، حزب زمینه فعالیت‌های سیاسی در شهر اصفهان مساعد یابد.

حزب با بهره‌گیری از موقعیت پیش آمده برای یافتن جایگاهی در میان کارگران با شعار حمایت از اتحادیه‌های کارگری و ارائه امکانات افراد را به سوی خود جلب کرد. از جمله شخصیت‌هایی که در شروع این حرکت با حزب توده همراه شد تقی فداکار بود.^{۱۰} وی به دعوت کارگران، رهبری بنیاد اولیه اتحادیه در اصفهان را که در شهریور 1320 ه.ش/1941 م، مخفیانه بنا شده بود به عهده گرفت و با متشکل کردن کارگران و یافتن اعضای فعال در میان آنها دست به فعالیت در کارخانه‌ها زده و از آنجایی که فعالیت‌های خود را بر روی رفع مشکلات زندگی کارگران متمرکز کرده بود به تدریج توانست توجه این طبقه را به سوی خود جلب کند.^{۱۱}

تقی فداکار و اولین گام‌ها در جاده سیاست

اما آنچه تا حدودی اوضاع را آشفته تر می‌کرد وزارتخانه تازه تأسیس خواربار بود که می‌توانست در انتخابات اعمال نفوذ کند، زیرا کسی نمی‌توانست بدون ارائه کارت جیره بندی اش رأی دهد در نتیجه نخست وزیر همراه با وزرای کشور و خوار بار، در تهران و مازندران، دو استان اصلی خارج از محدوده حکومت نظامی و نواحی تحت اشغال بیگانه به شدت اعمال نفوذ می‌کردند.^{۵۱} انتخابات شهرستان اصفهان در تاریخ 17 مرداد 1322 ش/ 1943م، آغاز شد، روزنامه اصفهان در روز دوشنبه مورخ 23 آبان ماه 1322ش، در شماره 52، در یک مقاله از تقلب گسترده در انتخابات و عدم توجه مسئولین به این مسئله خبر داد.

عضویت در حزب توده در سالهای 1322 و 1323 و 1324 و 1325 در دادسرای ارتش مورد تعقیب ولی به علت ارائه مدارک سوابق اخراج اینجانب از طرف کمیته مرکزی حزب مزبور در سال 1326 و مبارزات در جرائد بالاخره به وسیله بازرس دادسرای ارتش با موافقت دادستان کل قرار منع تعقیب اینجانب صادر گردید.....)).^{۸۹}

وی در 1351ش/1972م، زمانی که برای سرکشی به زمین‌های خود رفته بود در حدود ساعت پنج صبح توسط یک ماشین زیر گرفته شد و مدتی بعد از این حادثه در گذشت.^{۹۰} در سلسله اسناد منتشر شده ساواک در تاریخ 51/4/11 گزارشی از طرف سازمان اطلاعات و امنیت استان اصفهان در خصوص چگونگی مرگ او آمده است: ((...درباره تقی فداکار فرزند محمد نامبرده بالا در تاریخ 51/4/7 در اثر تصادف با اتومبیل در جاده اصفهان شیراز فوت نموده است.

جسد او در کنار برادرش، در تکیه میرزا ابوالمعالی کلباسی از اقوام مادریش، در تخت فولاد اصفهان به خاک سپرده شد.^{۹۲}

نتیجه گیری

در پایان می توان گفت پس از سقوط سلطنت رضاشاه در شهریور 1320ه.ش/1941م، فضای نسبتاً آزاد سیاسی این فرصت را به چهره‌های شاخص و سرشناس سیاسی و مذهبی داد تا با از سرگیری فعالیت‌های خود، خون تازه‌ای در رگ‌های مبارزات سیاسی در کشور جاری سازند. در کنار این اشخاص همچنین مجالی برای شخصیت‌های جوان و تازه کار فراهم شد تا به میدان رقابت قدم گذاشته دست به فعالیت بزنند.

البته این محبوبیت از جانب مقامات شهر اصفهان که از نفوذ او در میان قشر کارگر و برگزاری اعتصابات و اعتراضات و افزایش قدرت اتحادیه کارگران وابسته به حزب توده، ناراضی بودند، پذیرفته شده نبود. فداکار در جریان مناسبات سیاسی و با حمایت کارگران به عنوان نماینده راهی چهاردهمین مجلس شورای ملی شد و با عضویت در فراکسیون حزب توده به فعالیت‌های خود پرداخت. اقدامات او تا کودتای 28 مرداد 1332 ه.ش/ 1953 م، و تنگ شدن فضای سیاسی و به انزوا رفتن حزب توده ادامه داشت.

یادداشت‌ها:

- 1 - عیوضی، محمد رحیم، طبقات اجتماعی و رژیم شاه، تهران: انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی، 1380، ص 143.
- 2 - طبری، احسان، کز راه خاطراتی از تاریخ حزب توده، تهران: انتشارات امیر کبیر، 1373، ص 52.